Le premier argument s'appuie principalement sur des principes et citations du corpus aristotélicien, tandis que les suivants sont construits sur l'autorité conjuguée de Thomas d'Aquin, Maïmonide, Augustin et la Bible. Il ne sera pas question ici de rapporter dans leur intégralité les arguments en question, qui nous intéressent moins pour eux-mêmes que pour les axiomes qu'ils mobilisent dans leur construction. Ce qui nous intéressera ici en première intention, et qui doit constituer notre point de départ, c'est la relation existant entre les principes au fondement des premier et quatrième arguments avancés :

En rapport avec quoi il faut savoir premièrement que dans aucun art ne sont données les règles de la fin; plutôt, <ont donnés> les règles par lesquelles la fin est acquise. En effet, le médecin s'occupe de <produire> la santé sans limite et sans aucune mesure aussi parfaitement qu'il le peut, mais prescrit des remèdes et autres choses de ce type de manière limitée et mesurée. C'est pourquoi en rapport avec de telles choses, qu'il faut quantifier et mesurer, l'art de la médecine donne des règles. « Or, la fin de la loi est la charité », selon [1] Timothée 1[,5]. De plus, universellement, la fin est en-dehors de ce dont elle est la fin. En effet, la fin du mouvement n'est pas le mouvement, la fin de la ligne n'est pas la ligne, la fin du temps n'est pas un temps, et il en va ainsi pour chaque chose prise individuellement. C'est pourquoi la charité, puisqu'elle est « la fin de la loi », comme il a été dit, ne doit pas être comptée parmi les lois<sup>49</sup>.

Quatrièmement, il semble qu'il faille dire que c'est de manière tout à fait appropriée que le précepte de charité n'est pas posé parmi les dix règles qui sont ici mentionnées. La raison en est que la Loi Ancienne est une loi de crainte, tandis que la Loi Nouvelle est une loi d'amour

---

<sup>47</sup> *In Ex.* §94 : « Au sujet de la suffisance, de l'ordonnement et de la distinction des préceptes du décalogue, on trouvera assez en ce lieu dans la Glose et chez Thomas I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup> q.100. » (« De praeceptorum decalogi sufficientia, ordinatione, distinctione satis hic habetur in Glossis et a Thoma I II q.100. ») (*LW* II, p.97))

<sup>48</sup> *Ibid.*: « Premièrement, qu'en est-il du fait que parmi ces préceptes, aucune mention n'est faite du précepte de charité? » (« Primo, quid est quod inter ista praecepta non fit mentio de praecepto caritatis? »)

<sup>49</sup> *Op.cit.* §95 : « Ad quod notandum primo quod in nulla arte dantur praecepta de fine, sed de his per quae finis acquiritur. Medicus enim sanitatem procurat sine modo et absque mensura quanto perfectiorem potest, sed potiones et huiusmodi dat cum modo et mensura. Unde circa huiusmodi modificanda et commensurada praecepta dat ars medicinae. 'Finis autem praecepti est caritas', Tim. 1. Rursus etiam finis universaliter est extra id, cuius est finis. Finis enim motus non est motus, finis linea non est linea, finis temporis non est tempus, et sic de singulis. Hinc est quod caritas, cum sit 'finis praecepti' ut dictum est I Tim. 1, non debet inter praecepta numerari. » (*LW* II, p.97-98)

ou de charité. Augustin dit : « la légère différence » entre la Loi Ancienne et la Loi Nouvelle <est celle entre> « la peur et l’amour ». Jean 13[,34] : « Je vous donne un nouveau commandement : que vous aimiez »; et de même au chapitre 15[,12] : « cela est ma règle, que vous aimiez ». « Ma » <règle>, dit le Fils, verbe incarné. Rom. 8[,15] : « vous n’avez pas reçu l’esprit du serviteur dans la peur, mais vous avez reçu l’esprit de l’adoption des fils », c’est-à-dire l’amour. En effet, *filius* provient de *philo*, qui signifie « amour ». Or, la preuve et le signe de ce qui a été dit est que dans toute la loi mosaïque, je ne me souviens pas que l’amour de Dieu soit posé en quelque lieu de manière impérative ou prescriptive, de sorte qu’il soit dit « aime<sup>50</sup> » [...]

En ce qui a trait au premier argument, son propos se laisse résumer par l’idée suivante : un art – une technique, un savoir – se compose d’un ensemble de règles et de propositions qui sont développées à titre de moyens en vue de sa fin – une fin qu’il ne considère que dans son caractère de finalité; les règles qui guident l’art en question n’ont pas à être employées dans une discussion de sa fin, ne fonctionnant qu’à titre de moyens.

Le quatrième argument, quant à lui, se fonde essentiellement sur l’autorité conjointe d’Augustin et de la Bible pour établir l’idée suivante : l’esprit qui guide la *lex nova* est un esprit d’amour, là où celui qui guide la *lex vetus* en est un de crainte.

Les axiomes fondant ces deux arguments peuvent être ainsi résumés :

1. Dans aucun art ne sont donnés les préceptes de la fin; sont plutôt donnés ceux de ce par quoi la fin s’acquiert<sup>t</sup>
2. Universellement, la fin se trouve hors de ce dont elle est la fin et donc n’est pas un mouvement
3. L’Ancienne Loi est une loi de peur, tandis que la Nouvelle Loi est une loi d’amour ou de charité

Le premier axiome nous apprend déjà dans quel cadre épistémique il faut inscrire les rapports qu’entretiennent le décalogue et la *lex caritatis*, et ce en évoquant l’autorité de *l’Éthique à Nicomaque*. En effet, l’édition critique de *l’Expositio libri Exodi*<sup>51</sup> voit dans cette paraphrase un

---

<sup>50</sup> *Op.cit.* §98-99 : « Rursus quarto videtur dicendum quod praeceptum caritatis convenienter valde non est positum inter decem praecepta, de quibus hic est mentio. Ratio est, quia lex vetus est lex timoris, lex autem nova lex est amoris sive caritatis. « Brevis » ait Augustinus, « differentia legis » veteris et novae « timor et amor ». Ioh. 13 : « mandatum novum do vobis, ut diligatis »; et ibidem 15 : « hoc est praeceptum meum, ut diligatis ». « Meum » inquit filius, verbum in carne. Rom. 8 : « non accepistis spiritum servitutis in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum », id est amoris. Filius enim a philo, quod est amor, dictus est. Argumentum autem et signum dicatorum est quod in tota lege Moysi non memini quod alicubi dilectio dei ponatur sub imperativo modo sive praeceptivo, ut dicatur « dilige » [...] » (p.101)